
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
П Р И К А З  

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Свободный  

О проведении мониторинга по 
реализации мероприятий 
муниципальной Программы 
«Система выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодежи г. Свободного» 
 
 

В соответствии с приказом Управления образования администрации 
города Свободного от 12.01.2022 № 08/1 «Об утверждении муниципальной 
программы «Система выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи г. Свободного» с целью совершенствования 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и 
молодежи, работы по обеспечению равного доступа детей к актуальным и 
востребованным программам дополнительного образования, выявлению 
талантов каждого ребенка  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить мониторинг по реализации мероприятий муниципальной 
Программы «Система выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи г. Свободного» на 2022-2025 годы, указанный в 
приложении к настоящему приказу. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1.  Назначить ответственных за выполнение мониторинга по итогам 2022 

– 2023 учебного года. 
2.2. Взять на контроль работу ответственных по выполнению мониторинга 

и предоставление отчета в Управление образования в срок до 14 июля 2023 г. 
(далее – ежегодно). 

2.3. Главным специалистам Управления образования Широковой А.А. и 
Мирошниченко С.В. обеспечить координацию деятельности руководителей 
общеобразовательных организаций по выполнению мониторинга.   

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник Управления образования                                                    В.В. Булыгин  

[SIGNERSTAMP1] 



 

Приложение № 1 
 

Мониторинг муниципальной программы  
«Система выявления, поддержки и развития способностей  

и талантов у детей и молодежи г. Свободного» 
 
1) Доля участников, призеров и победителей школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Участниками 

школьного этапа олимпиады являются учащиеся 4 -11 классов)  
учебный год  Количество участников  

(единица измерения: 
человек)  

Процент участников от 
общего количества 

обучающихся с 4 по 11 
класс 

Доля призёров школьного 
этапа ВсОШ 

(единица измерения: человек) 

Доля победителей 
школьного этапа ВсОШ 

(единица измерения: 
человек) 

     
2) Доля участников, призеров и победителей муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(Участниками муниципального этапа олимпиады являются учащиеся 7-11 классов) 
учебный 

год  
Количество 
участников 
(Единица 

измерения: человек)  

Процент 
участников от 

общего 
количества 

обучающихся с 7 
по 11 класс 

Доля призёров 
муниципального этапа 

ВсОШ 
(единица измерения: 

человек) 

Доля победителей 
муниципального 

этапа ВсОШ 
(единица измерения: 

человек) 

Наименование 
общеобразовательных 

предметов, 
выбранных 

победителями 
муниципального 

этапа ВсОШ 
      
 
 
 



3) Доля участников, призеров и победителей регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
(Участниками регионального этапа олимпиады являются учащиеся 9-11 классов) 
учебный 

год 
Количество 
участников 
(Единица 

измерения: 
человек) 

Доля призёров 
регионального 
этапа ВсОШ 

(Единица 
измерения: 

человек) 

Наименование 
общеобразовательных 
предметов, выбранных 

призёрами регионального 
этапа ВсОШ 

Доля победителей 
регионального этапа 

ВсОШ (Единица 
измерения: человек) 

Наименование 
общеобразовательных 
предметов, выбранных 

победителями 
регионального этапа 

ВсОШ 
      

4) Доля участников, призеров и победителей заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
учебный 

год 
Количество 
участников 
(Единица 

измерения: 
человек) 

Доля призёров 
заключительного 

этапа ВсОШ 
(Единица 

измерения: 
человек) 

Наименование 
общеобразовательных 
предметов, выбранных 

призёрами 
заключительного этапа 

ВсОШ  

Доля победителей 
заключительного 

этапа ВсОШ 
(Единица измерения: 

человек) 

Наименование 
общеобразовательных 
предметов, выбранных 

победителями 
заключительного этапа 

ВсОШ 
      

5) Доля обучающихся образовательного учреждения, охваченных дополнительным образованием 
Количество программ 

дополнительного образования в 
общеобразовательном учреждении  

(Единица измерения: единиц) 

учебный 
год 

Доля обучающихся, 
охваченных 

дополнительным 
образованием  

Показатель 
рассчитывается от 
общего количества 

обучающихся в возрасте 
до 18 лет 

Внесенных в 
Навигатор 

дополнительного 

Не внесенных в 
Навигатор 

дополнительного 

Направленности 
программ 

дополнительного 
образования, которые 

реализуются в 
образовательном 

учреждении 
(техническая, туристко-

краеведческая, 

Наименование 
организаций 

дополнительного 
образования города, 
которые посещают 

обучающиеся 
общеобразовательной 

организации  



(Единица измерения: 
проценты) 

образования 
детей Амурской 

области 

образования 
детей Амурской 

области 

физкультурно-
спортивная, 

художественная, 
естественнонаучная, 

социально-гуманитарная)  
      

6) Доля обучающихся, охваченных олимпиадами и иными интеллектуальными и (или) творческими конкурсами, 
мероприятиями, направленными на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 
достижений (На 2022-2023 учебный год – Приказ Министерства Просвещения РФ от 30.08.2022 № 788)  

учебный год Доля обучающихся, охваченных олимпиадами и иными 
интеллектуальными и (или) творческими конкурсами, 

мероприятиями 
(Единица измерения – проценты, от общего количества 

обучающихся) 

Название мероприятий, которыми были 
охвачены обучающиеся  

   
7) Доля обучающихся с ОВЗ, охваченных дополнительным образованием, в том числе с использованием 

дистанционных технологий  
учебный год Доля обучающихся с ОВЗ, охваченных дополнительным 

образованием (Единица измерения – человек) 
Наименование программ дополнительного 

образования  
   

8) Количество обучающихся, получающих премии, стипендии для поддержки одаренных детей и талантливой 
молодежи  

учебный год Количество обучающихся, получающих премии, стипендии  
(Единица измерения – человек) 

  



9) Заполнение и функционирование системы Навигатор дополнительного образования Амурской области  
учебный год Заполнение и функционирование модулей системы Навигатор, в том числе модулей: 

 Программы, Дети, Инвентаризация, Мероприятия 
 (Единица измерения – проценты)  

  
10) Доля педагогических работников, повысивших уровень профессиональной компетенции в области выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе обучающихся с ОВЗ 
учебный год Доля педагогических 

работников   
(Единица измерения – 

человек, с вложением списка 
ФИО таких педагогов)  

Форма повышения  
(участие в профессиональных конкурсах, в 

работе методических объединений, работа 
над темой самообразования, публикации, 

прохождение курсов повышения 
квалификации и другие) 

Наименование  

    
11) Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учётом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 

программы «Уроки настоящего» в рамках программы образовательного центра «Сириус» при поддержке компании ООО 
«Сибур» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатов проектов, направленных на раннюю 
профориентацию  

учебный год Число участников открытых онлайн-уроков 
 (Единица измерения – проценты, от общего количества обучающихся)  

  
12) Вовлеченность учащихся 6 – 11 классов, проживающих на территории г. Свободного, в реализацию проекта 

«Билет в будущее» 
учебный год Доля учащихся общеобразовательной организации, вовлеченных в реализацию проекта «Билет в будущее»  

(Единица измерения – человек) 
  

 


